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EN 13108 FAKTAARK s. 1/2, 1. udgave, 2017 
Dette faktaark henvender sig til fabrikanter, importører, 

distributører og købere af asfalt-produkter

Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsen er blevet opmærksom på, at der i asfaltbranchen 
er uklarheder vedrørende korrekt deklarering af ydeevner og kravene til CE-mærk-
ning. Styrelsen har derfor udarbejdet dette faktaark, som kort beskriver reglerne. 

Asfaltprodukter skal CE-mærkes i henhold til de harmoniserede produktstandarder
EN 13108-1 til EN 13108-7 dateret 2006 med tilhørende tillæg dateret 2008 

Ydeevnedeklarationen udarbejdes på baggrund af en typeprøvning. Det gælder 
uanset om typeprøvningen udføres på prøveemner fremstillet af asfalt blandet i et 
laboratorium eller på et asfaltværk.

Som grundlag for typeprøvning og fabrikkens egen produktionskontrol (FPC) anven-
des standarderne EN 13108-20 og EN 13108-21.

Deklarering af ydeevner - opmærksomhedspunkter

•	 Identifikationskoden	og	den	tilsigtede	anvendelse	skal	altid	være	entydig	og	sporbar.

•	 Det følger af byggevareforordningen, at alle væsentlige egenskaber angivet i stan-
dardens anneks ZA skal fremgå af ydeevnedeklarationen. Det betyder, at alle egen-
skaber skal angives, også selvom enkelte ydeevner ikke efterspørges af en eventuel 
kunde.	Hvis	en	kunde	har	bestilt	et	asfaltprodukt,	hvor	ydeevnen	for	en	eller	flere	
af de væsentlige egenskaber ikke efterspørges, kan ”NPD” (No Performance Deter- 
mined) deklareres.

•	 Ydeevner der ikke deklareres som ”NPD” skal deklareres enten som en kategori, 
grænseværdi eller enkeltværdi jf. anneks ZA.

•	 De angivne ydeevner skal angives i henhold til den harmoniserede produktstandard 
med tilhørende prøvningsmetoder. Dette betyder fx, at de volumetriske egenskaber 
skal deklareres på baggrund af asfaltmaterialets maksimale densitet.

•	 Hvis	én	eller	flere	ydeevner	ændres,	fx	kornkurven,	skal	der	udarbejdes	en	ny					
ydeevnedeklaration for asfaltproduktet. 
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Fortsat fra forrige side..

Udarbejdelse af CE-mærket - opmærksomhedspunkter

Byggevareforordningen angiver, en række formelle krav til CE-mærket. Du kan 
finde	byggevareforordningen	(inkl.	ændringer)	via	styrelsens	hjemmeside:

     www.Byggevareinfo.dk/byggevareforordningen

Oplysninger der SKAL fremgå af CE-mærket

CE-ikonet	efterfølges	af:

•	 De to sidste cifre i årstallet for det år, hvor CE-mærket første gang blev anbragt på 
den pågældende byggevare,

•	 Ydeevnedeklarationens referencenummer, 

•	 Den	unikke	identifikationskode	for	varens	type,

•	 Den tilsigtede anvendelse, som fastlagt i den anvendte harmoniserede 
produktstandard (tekniske	specifikation)

•	 Fabrikantens	navn	og	registrerede	adresse	eller	et	identifikationsmærke,	der	
gør det muligt at fastslå fabrikantens navn og adresse på let og utvetydig vis, 

•	 Reference til den anvendte harmoniserede produktstandard,

•	 Identifikationsnummeret	på	det	notificerede	organ,	og

•	 Samtlige væsentlige egenskaber, som er angivet på ydevenedeklarationen. 
Væsentlige egenskaber, som er deklareret NPD i ydevenedeklarationen, kan 
dog undlades i CE-mærket. 

CE-mærkets placering og adskillelse fra øvrige oplysninger

Ifølge byggevareforordningen kan CE-mærket placeres på emballage eller i følge-
dokumenter, såfremt varen er af sådan en art, at det ikke er muligt at anbringe 
CE-mærket på byggevaren. Det er styrelsens vurdering, at asfalt må karakteriseres 
af en sådan art, at det ikke er muligt, at placere et CE-mærke direkte på varen.  

På den baggrund er det styrelsens vurdering, at overleveringen af CE-mærket på 
en følgeseddel og evt. efterfulgt af en vejeseddel er i overensstemmelse med 
Byggevareforordningen. Dog skal CE-mærket med tilhørende oplysninger som 
angivet ovenfor fremstå selvstændigt og adskilt fra andre oplysninger. 

De oplysninger, som fx fremgår af vejesedlerne, og som ikke er omfattet af de 
oplysninger, som skal fremgå af CE-mærket, skal derfor være tydeligt 
adskilt fra CE-mærket.


